CITTA DIRAGUSA

ORIGINALE DI DETERMINAZIONE SINDACALE

N LY OGGETTO: Conferimento mandato non esclusivo al Banco & Sicilia SPA sede
di Ragusa per lo svelgimento di una attivita di consulenza e di assistenza in ‘

, relazione alle strategie ottimali per la trasformazione e ristrutturazione deli” indebi-
Datd 7 APR. 2007 |tamento deli”Ente per if tramite di strumenti finanziari derivati,

Dimostrazione della disponibilita dei fondi

Bilancio 200... Compeienze

Capitolo spese per
Funz. Serv. iﬁ{ﬁﬂﬁ
Addi ILRAGIONIERE CAPO

Parere del Responsabile del Servizie in merito alla regolarita tecnica:
Si esprime parere FAVOREVQOLE

Il Dirigente ¢ sﬁﬁgﬁﬁsaég: del Sexvizio
&C&?ﬁ?ﬁ Q» (e
e ———— ,ﬁi &3 %i’*’f’“ “' T GRS S

Parere del Responsabile di Ragioneria in merito alla regolarita contabile:
Si esprime parere FAVOREVOLE
11 Responsabile di Ragionena

Per I"assunzione dell mmpegno di spesa, si attesia la regolare copertura finanziaria, ai sensi dell’art 535,
comma 5°, della legge 08/06/1990, n.142, recepito dalla L.R. n.48/91.

11 Responsabile del Servizio Finanzario

Ragosa, Vi e e e e e
31 esprime PARE ‘t’{f} éj s}gggf:i:{g sotio if profilo delia sua
legittimits, - Z Féfw 4

‘ SEGREEAR%@ {}E?{ﬁﬁéiﬁ

Ay



IL SINDACO

Premesso che ¢ intendimento dell’ Amministrazione di conferire al Banco di
Sicilia s.p.a. sede di Ragusa un incarico di consulenza, gratuito, non esclusivo, non
impegnativo e finalizzato all’analisi delle posizioni debitorie di questo Ente ed alla
individuazione di strategie ottimali per la ristrutturazione dell’indebitamento tramite
strumenti finanziari derivati e nel rispetto dei principi di cui al D.M. dell’Economia e
delle Finanze n. 389/2003, della successiva Circolare del 27 maggio 2004, nonche’
dell’art. 1 commi 736 — 738 della L. 296 del 27 dicembre 2006 ( Legge Finanziaria
2007) e della Circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 31 gennaio
2007, O on
Ritenuto di dovere provvedere in merito, al fine di un miglioramento
dell’efficienza della gestione politico — amministrativa — finanziaria del Comune;

Visti 1 pareri favorevoli espressi dai Responsabili in ordine alla regolarita
tecnica e contabile, il parere di legittimita espresso dal Segretario Generale;

Visto ’art. 41 della L.R. n. 26/93 che attribuisce alla Giunta Municipale la
competenza nelle materie indicate nell’art. 15 della L.R. n. 44/91, cosi consolidandosi
I’indirizzo normativo in ordine alla individuazione del Sindaco quale Organo a
competenza generale;

Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento non rientra tra

quelle indicate nell’art.15 della L.R. n. 44/91, per cui il provvedimento stesso
rientra nella competenza sindacale;

DETERMINA

1) Avvalersi della collaborazione del Banco di Sicilia s.p.a.
affidandogli um incarico di consulenza finalizzato all’analisi delle
posizioni debitorie dell’Ente ed all’individuazione di strategie
ottimali per la ristrutturazione dell’indebitamento tramite strumenti
finanziari derivati e nel rispetto delle vigenti norme finanziarie.

2) Sancire che ’incarico di consulenza ¢ gratuito, non esclusivo, non
impegnativo ed avra’ la durata di mesi 6 ( sei ) dalla data di
accettazione.

3) Fare proprio il mandato per la consulenza in parola che forma parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento.

4) Dare atto, altresi’, che la presente determinazione non comporta
impegno di spesa. g

-

SS/ =
Nardr e »ocfiods (o Lo onmalioy tunde Ll 0 26803 [ 92
S W 0 P WO e \ )QA



B sotioscritio messo ﬁﬁ%’gﬁﬁ%’iﬁ: attesta che copia della presente determinazione & stata affissa all"Albo
Pretorio il 45[&{}}7@2’ finoal .02 . L05 f ).£.... per quindici giorni consecutivi.

L MESSG COMUNALE

IL MESSO FORE
......... {‘?“agﬁ? i iﬁﬁﬁgﬁﬁ}.,,"“”“

Certifico che, contestuaimente all’affissione all”Albo, la determin , ne & stata trasmessa i copia al
Presidente del Consiglio, ai sensi del 3° commma dell’ari. 8 della L.R. n.39/97

iL SE%RE?ARE@ ﬁm

1l sottoscritto messo comunale attesta che {:@?aa della presente éeiermingz%n?e :z?mza affissa all’Albo
Pretorio per quindici giomni consecutivi dal ... 4.£./04./0 [

1L MESSO COMUNALE

Certificato di avvenuta pubblicazione ti/‘é determinazione

Vista I’ Attestazione del messo comunale, certifico che la presente determinazione, & stata affissa all’Albo
Pretorio di questo Comune il giorno... 27, j 24.1 [0 L edé rimasta affissa per quindici giorni conseoulivi
decorrenti dal ... /% j( 04/ 3% senza Opposizione.




Banco di Sicilia

AREA TERRITORIALE DI RAGUSA

Corso Ialia 107 - 97100 Ragusa
Tel 0932/674111 — Fax 0932/674338
1i 12 aprile 2007

COMUNE DI
RAGUSA

Alla cortese attenzione del Sig. Sindaco Dott. Nello Di Pasquale.

Con la presente, in considerazione della consolidata e positiva esperienza acquisita,
sia come lIstituto che come Gruppo, Vi chiediamo di voler prendere in
considerazione la possibilita di conferire al Banco di Sicilia Societa per Azioni un
incarico di consulenza, gratuito, non esclusivo, non impegnativo, finalizzato alla
analisi delle posizioni debitorie di codesta Amministrazione ed alla individuazione di
strategie ottimali per la ristrutturazione dell'indebitamento tramite strumenti finanziari
derivati e nel rispetto dei principi di cui al Decreto del Ministero del’Economia e
delle Finanze n. 389 del 1/12/2003, della successiva Circolare del 271512004,
nonché dell'art. 1 commi 736-738 della Legge n. 296 del 27/12/2006 (legge
finanziaria 2007) e della Circolare del Ministero del’Economia e delle Finanze del
31/1/2007, per il quale, se riterrete, potrete usare l'allegata bozza.

Restiamo in attesa di conoscere le Vostre determinazioni e porgiamo cordiali saluti.

BANCO DI SICILIA SOCIETA’ PE
Area Territoriale di Ragus

* Rt‘volo Run

AZIONI

7

\

Sacieta per Azioni con Sede legale in via Generale Magliocco 1, 90141 Palermo Tel. 091 608.1111 Ind. Telegrafico DIRSICIL
Codice Fiscale, Partita IVA e Registro delle Imprese di Palermo 05102070827 Codice ABI 1020.7 — Aderente al Fondo Interbancario di tutela dei depositi
Capitale soctale sottiscritto e versato € 500.000.000,00 Societd appartenente al “Gruppo CAPITALIA”
Ba i Albo al numero di matricola 5527 Gruppo iseritto nell'albo dei Gruppi bancari — Codice n. 3207.8
isiciliadt bds@bancodisicilia.it Societd sottoposta allattivita di direzione e coordinamento di Capitalia




Bozza

COMUNE di RAGUSA

Premesso che:

a) Il Comune di Ragusa (di seguito indicato come "Amministrazione") ¢& titolare di
posizioni debitorie a tasso fisso ;

b) Banco di Sicilia Societa per Azioni (di seguito indicato anche, “BdS” e/o il
"Consulente" e/o “Advisor”) & una banca iscritta all'Albo delle banche di cui
all'art.13 del D. Lgs 2 settembre 1993 n. 385 ed ¢ autorizzata, tra l'altro, ai servizi di
investimento di cui all’articolo 1, comma 5, del D. Lgs. 24 febbraio 1998 n. 58;

¢) Il Sindaco con propria determinazione e munito dei necessari poteri, intende
conferire a BdS mandato non esclusivo per lo svolgimento di un’attivita di
consulenza e di assistenza (la “Consulenza” o “Advisory”) in relazione alle
strategie ottimali per la trasformazione e ristrutturazione del proprio indebitamento
tramite strumenti finanziari derivati (“Liability Management™).

Tutto ci6 premesso si conviene quanto segue:

1) Premesse

Le Premesse che precedono formano parte integrante e sostanziale del presente
mandato.

2) Oggetto e modalita di esecuzione del mandato
Sono oggetto del presente mandato le seguenti prestazioni:

a Attivita preliminare

* Analisi delle posizioni debitorie dell’ Amministrazione

a  Attivita di consulenza

* Individuazione di strategie ottimali per la trasformazione e ristrutturazione del
proprio indebitamento tramite strumenti finanziari derivati ed elaborazione di
una o piu proposte alternative.

Resta inteso, per quanto occorrer possa, che le obbligazioni assunte dal Consulente
sono obbligazioni di mezzo e non di risultato.

L’Amministrazione non sara tenuta a perfezionare le operazioni di swap per la
ristrutturazione e la trasformazione del proprio indebitamento con il Banco di Sicilia.



Bozza

Tuttavia I’Amministrazione comunichera al Banco di Sicilia qualora riceva offerte da
altri Istituti la migliore offerta contrattuale che di volta in volta ricevera per tali
operazioni e, qualora, il Banco di Sicilia, entro 180 minuti dalla ricezione della
predetta ~comunicazione, assicuri per iscritto le medesime condizioni,
I’ Amministrazione si obbliga a perfezionare le operazioni stesse esclusivamente con
Banco di Sicilia.

L’Amministrazione, inoltre, prende atto che il Consulente potra espletare il presente
mandato anche attraverso altre societa del Gruppo Bancario di appartenenza, anche
avvalendosi di propri consulenti.

3) Impegni dell’ Amministrazione
L’ Amministrazione si obbliga a:

* fornire al Consulente copia di tutti i documenti che fossero ritenuti dallo stesso
rilevanti per lo svolgimento dell’incarico e, in particolare, di quelli necessari a
consentire allo stesso un corretto espletamento delle prestazioni oggetto del
presente mandato ed alla valutazione degli aspetti operativi, finanziari e legali
dell’attivita dell’ Amministrazione;

* comunicare prontamente al Consulente qualsiasi iniziativa, variazione della
situazione aziendale o evento esterno, al fine di consentire allo stesso di valutare se,
quanto verificatosi, possa influenzare o meno la realizzabilita della Consulenza.

L’Amministrazione assume la piena responsabilita per quanto concerne la
completezza, ’accuratezza e la veridicita delle informazioni fornite al Consulente per
’espletamento del presente mandato.

4) Informazioni fornite dall’ Amministrazione

L’ Amministrazione si impegna a fornire a BdS tutte le informazioni rilevanti in
proprio possesso, ritenute da BdS utili per lo svolgimento del presente mandato.
L’Amministrazione presta il proprio consenso a che BdS acquisisca direttamente
presso il management dell’Amministrazione e delle societa del Gruppo di
appartenenza, nonché presso i consulenti esterni coinvolti nell’esecuzione del presente
mandato, ogni informazione che fosse ritenuta utile per I’esecuzione dello stesso. BdS
operera sulla base di tali informazioni cosi come saranno trasmesse
dall’Amministrazione e sulle informazioni pubblicamente disponibili ed agira nel
presupposto della esattezza e completezza di tali informazioni. L.’ Amministrazione
dichiara e garantisce a BdS la veridicita e I’esattezza, sotto ogni aspetto rilevante, di
tutte le informazioni fornitegli in relazione al presente mandato ed il fatto che, tali
informazioni, non sono atte ad indurlo in inganno (per reticenza o altrimenti) né a

3%



Bozza

fuorviare in alcun modo ’espletamento delle prestazioni oggetto del presente mandato.
L’ Amministrazione esprime il proprio assenso al fatto che BdS operi altresi sulla base
di pareri alla stessa resi da parte di ogni altro consulente esterno coinvolto, anche
indirettamente, nell’esecuzione del presente mandato.

5) Obblighi di riservatezza

Qualsiasi informazione confidenziale che il Consulente dovesse ricevere
dall’Amministrazione sara trattata con la massima riservatezza, a meno che:

a) I'informazione sia strettamente funzionale ai fini dell’espletamento del presente
mandato;

b) al di fuori dell'ipotesi di cui sub a), I’Amministrazione specificamente autorizzi la
diffusione di tali informazioni confidenziali;

¢) tali informazioni diventino di pubblico dominio per altre vie che non consistano
nella violazione da parte del Consulente dell'obbligo di riservatezza;

II Consulente ¢ espressamente autorizzato a rivelare ogni informazione conosciuta ed a
produrre ogni documento connesso agli affari e all'attivita dell’ Amministrazione in
adempimento ad eventuali obblighi di comunicazione e/o a richieste di informazioni
provenienti da pubbliche autorita o da organismi di controllo, oltre che nei casi in cui
sia tenuto e/o autorizzato per legge a rivelare tali informazioni.

In deroga all’obbligo di riservatezza, il Consulente e I’Amministrazione hanno facolta
di rendere pubblico il presente mandato a scopo informativo e pubblicitario.

6) Corrispettivo

Il presente mandato si intende a titolo gratuito.

7) Durata del mandato

Il presente mandato avra scadenza con la finalizzazione della Consulenza e comunque
entro mesi 6 ( sei) dalla data di accettazione.

L’ Amministrazione avra la facolta di revocare il presente mandato e il Consulente avra
la facolta di rinunziare allo stesso, per qualsivoglia ragione e in qualsiasi momento
comunicandolo per iscritto alla controparte. In caso di esercizio di revoca da parte
dell’Amministrazione, ovvero di rinunzia da parte del Consulente, nulla sara dovuto da
ciascuna delle parti.



Bozza

La conclusione o la scadenza anche anticipata del presente mandato non
pregiudicheranno i diritti e le obbligazioni derivanti dagli articoli 3 (“Impegni
dell’ Amministrazione™), 5 (“Obblighi di Riservatezza™) e 10 ("Manleva™).

8) Diritti di esclusiva

L’ Amministrazione riconosce che tutte le opinioni e/o pareri (scritti od orali) resi dal
Consulente all’ Amministrazione nell'espletamento del presente mandato e in relazione
allo stesso sono intesi solamente a beneficio e uso dell’Amministrazione.
L’ Amministrazione, pertanto, si impegna a che dette opinioni e/o pareri non vengano
utilizzati per altro scopo, riprodotti, diffusi o citati in alcun modo, senza il preventivo
consenso scritto del Consulente. L’Amministrazione, non fara alcun riferimento
pubblico al Consulente senza il preventivo consenso scritto dello stesso, che non sara
irragionevolmente negato.

9) Cedibilita - Responsabilita solidale

Qualora la Consulenza si realizzi tramite altra societd, anche indirettamente
riconducibile all’Amministrazione, quest’ultima - previo consenso scritto del
Consulente, che non sara irragionevolmente negato - potra cedere il presente mandato
(anche in parte) al soggetto che interverra nelle operazioni.

Resta espressamente inteso che, in ogni caso, I’Amministrazione e/o le societa del
Gruppo di appartenenza della stessa eventualmente coinvolte nell’attuazione della
Consulenza saranno solidalmente responsabili tra di loro per tutte le obbligazioni nei
confronti del Consulente derivanti dal presente mandato.

10) Manleva

L’ Amministrazione, in relazione al presente mandato, si obbliga a manlevare ed a
tenere indenne il Consulente e/o ogni amministratore, dirigente e dipendente dello
stesso (di seguito "Soggetti Manlevabili"), da ogni e qualsivoglia perdita, reclamo,
costo, danno, azione, domanda, responsabilita e spesa (incluse le spese legali) che il
Consulente e gli altri Soggetti Manlevabili dovessero essere chiamati a sopportare, sia
in via solidale sia in via disgiunta, in conseguenza di qualsivoglia pronuncia di
qualsiasi autorita e/o collegio arbitrale che, direttamente o indirettamente, sia inerente
a o scaturisca dal presente mandato, tranne che dipendano da loro dolo o colpa grave.

L’ Amministrazione riconosce ed esprime il proprio assenso affinché il Consulente e
gli altri Soggetti Manlevabili siano e saranno tenuti responsabili nei propri confronti in



Bozza

relazione al presente mandato solo per perdite, reclami, danni o responsabilita ad essa
derivanti, che siano stati accertati da sentenza/pronuncia definitiva passata in
giudicato, emessa dall'autorita giudiziaria competente o da lodo arbitrale e che siano
dovuti a dolo o colpa grave del Consulente e/o degli altri Soggetti Manlevabili
nell'espletamento delle prestazioni oggetto del presente mandato.

11) Comunicazioni

Qualsiasi comunicazione da effettuarsi in relazione al presente mandato, o comunque
connessa allo stesso, sara ritenuta validamente effettuata se indirizzata:

* Comune di Ragusa C.so Italia, 72 - all’attenzione del Ragioniere capo Dr.
Salvatore Grande (Tel. 0932 - 676299, Telefax: 0932 676301 );

* al Consulente, all’indirizzo e all’attenzione della persona da Voi indicati nella
Vostra lettera di risposta.

12)  Corrispondenza e documentazione

Tutta la corrispondenza e la documentazione in possesso del Consulente per
I'esecuzione del presente mandato, sara di esclusiva proprieta del Consulente, ad
eccezione degli originali dei contratti e della eventuale documentazione
relativamente alla quale I’ Amministrazione dovesse avere richiesto la restituzione al
momento o prima dell’inoltro al Consulente.

13) Legge applicabile — Modificazioni
Il presente mandato ¢ regolato dalla legge italiana.

L'eventuale tolleranza di una delle parti di comportamenti dell'altra parte posti in
essere in violazione delle disposizioni del presente mandato non costituisce rinuncia ai
diritti derivanti dalle disposizioni violate, né al diritto di esigere I'esatto adempimento
di tutti i termini e le condizioni ivi previsti.

Ogni modifica al presente mandato non potra avvenire, e non potra essere provata, che
per atto scritto.

Ragusa,
Il Sindaco
Nello Dipasquale

Banco di Sicilia s.p.a.



